
2024학년도

군산우리별유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,057,667,000

제2024학년도 군산우리별유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 966,901,000원" 을 "세입·세출 각각 1,057,667,000원으로 한다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,057,667 966,901 90,766 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,719 26,833 2.5

학생복지/교육격차 해소 15,467 239,296 22.6

기본적 교육활동 37,255 184,998 17.5

선택적 교육활동 25,452 345,067 32.6

교육활동 지원 3,400 118,974 11.2

학교 일반운영 5,473 142,499 13.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,516 1,030,041 97.4

이전수입 기타이전수입 0 340 0

자체수입 학부모부담수입 6,813 24,993 2.4

자체수입 행정활동수입 460 2,216 0.2

기타수입 전년도이월금 -23 77 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,030,381 946,865 83,516

1.지방교육행정기관이전수입 1,030,041 946,525 83,516

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,041 946,525 83,516

1.교육비특별회계전입금 1,030,041 946,525 83,516

1.학교운영비전입금 224,006 224,006 0 학교기본운영비 : -28,481,000원 * 1개교 = -28,481,000

학교기본운영비 : 28,481,000원 * 1개교 = 28,481,000

2.목적사업비전입금 806,035 722,519 83,516
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

4,344,000원 * 1개교 =
4,344,000

시간제기간제교사 인건비 : -4,344,000원 * 1

개교 =
-4,344,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

12,642,000원 * 1개교 =
12,642,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

6,321,000원 * 1개교 =
6,321,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원금 : 

6,428,000원 * 1개교 =
6,428,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

298,000원 * 1개교 =
298,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

697,000원 * 1개교 =
697,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

670,000원 * 1개교 =
670,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

224,000원 * 1개교 =
224,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)안전교육체험비 : 550,000원 * 1

개교 =
550,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,010,000원 * 1개교 =
3,010,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 8,090,000원 * 1개교 =
8,090,000

(성립전_2추)체험중심안전교구구입비 : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 9,780,000

원 * 1개교 =
9,780,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

9,092,000원 * 1개교 =
9,092,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

18,185,000원 * 1개교 =
18,185,000

시간제기간제교사 인건비 : 4,344,000원 * 1개

교 =
4,344,000

2.기타이전수입 340 340 0

1.기타공공이전수입 340 340 0

1.기타공공지원금 340 340 0

4권혁수 2025년 02월 07일 15시 45분 55초 전북특별자치도교육청 군산우리별유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 340 340 0

2.자체수입 27,209 19,936 7,273

1.학부모부담수입 24,993 18,180 6,813

1.수익자부담수입 24,993 18,180 6,813

1.급식비 24,993 18,180 6,813

1.급식비 24,993 18,180 6,813 교직원급식비 : 6,813,000원*1회= 6,813,000

2.행정활동수입 2,216 1,756 460

1.사용료및수수료 115 100 15

1.사용료및수수료 115 100 15

1.사용료 115 100 15 수도광열비 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타행정활동수입 2,101 1,656 445

1.이자수입 1,690 1,500 190

1.이자수입 1,690 1,500 190 예금이자 : 190,000원*1회= 190,000

2.기타행정활동수입 411 156 255

1.기타행정활동수입 411 156 255 기타행정활동수입 : 255,000원*1회= 255,000

3.기타수입 77 100 -23

1.전년도이월금 77 100 -23

1.순세계잉여금 77 100 -23

1.순세계잉여금 77 100 -23

1.순세계잉여금 77 100 -23 순세계잉여금 : -23,000원*1회= -23,000

세입합계 1,057,667 966,901 90,766
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,833 23,114 3,719

1.기타 교직원보수 21,213 17,684 3,529

1.교직원대체인건비 21,213 17,684 3,529

1.직원대체인건비 7,312 6,793 519

1.기간제근로자인건비 7,072 6,553 519 기간제근로자인건비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 697,000

원*1회=
697,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 670,000

원*1교 =
670,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 224,000

원*1교 =
224,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 298,000

원*1교 =
298,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 159,660

원*1교 =
160,000

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.기간제교원인건비 13,901 10,891 3,010

1.기간제교원인건비 13,901 10,891 3,010
(성립전_2추)목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 3,010,000원*1교 =
3,010,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,620 5,430 190

1.교직원역량강화 4,130 4,130 0

1.자율연수 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0

2.교직원복지 1,490 1,300 190

1.교직원문화행사 891 800 91

1.교직원복지비 891 800 91 행사용품 : 91,000원*1회= 91,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특별근무지원 299 200 99

1.일반수용비 299 200 99 특별근무매식 : 99,000원*1회= 99,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,296 223,829 15,467

1.급식 관리 126,930 112,437 14,493

1.학교급식운영 126,930 112,437 14,493

1.급식재료구입비 99,749 94,210 5,539
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 99,749 94,210 5,539 급식식재료구입비 : 5,539,000원*1회= 5,539,000

2.급식운영비 17,401 16,127 1,274

1.일반수용비 13,881 12,607 1,274 급식용소모품구입 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.(학교)급식시설관리비 9,780 2,100 7,680

1.일반수용비 9,780 2,100 7,680 산업안전보호구구입 : -200,000원*1회= -200,000

노후시설및기구교체 : -500,000원*1회= -500,000

후드및닥터청소 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

(성립전_2추)(목) 노후급식기구(식탁) 구

입 : 9,780,000원*1회=
9,780,000

2.보건관리 18,774 18,808 -34

1.학생및교직원보건안전관리 3,700 3,700 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 625 900 -275 성폭력예방 교직원 연수 : -80,000원*1회= -80,000

심폐소생술 교직원 연수 : -195,000원*1회

=
-195,000

2.교육운영비 240 400 -160 성폭력예방 인형극 : -160,000원*1회= -160,000

3.학생복지비 2,635 2,200 435 보건실운영용품구입 : -112,000원*1회= -112,000

약품구입 : 269,000원*1회= 269,000

침구세탁비 : -258,000원*1회= -258,000

방역물품 구입 : 536,000원*1회= 536,000

2.학교환경위생관리 15,074 15,108 -34

1.먹는물관리 4,268 3,872 396

1.일반수용비 4,268 3,872 396 수질검사수수료 : 139,000원*1회= 139,000

정수기유지용역료 : -63,000원*1회= -63,000

컵세척기유지관리 용역료 : 320,000원*1회

=
320,000

2.공기질측정 10,446 10,936 -490
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,446 10,936 -490 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

(경+학)공기청정기유지관리비 : -370,000

원*1회=
-370,000

3.방역관리 360 300 60

1.일반수용비 360 300 60 교사내 기본소독 : 60,000원*1회= 60,000

3.학생복지 93,592 92,584 1,008

1.학생복지운영 93,592 92,584 1,008

1.통학차량(임차)운영 7,983 6,810 1,173

1.일반수용비 7,983 6,810 1,173 목)위치알림서비스 : 61,000원*1회= 61,000

목)차량수리 및 소모품 : 1,460,000원*1회

=
1,460,000

목)차량유류비 : -348,000원*1회= -348,000

2.차량안전지도사인건비 1,435 1,600 -165

1.기간제근로자인건비 1,435 1,600 -165 지도사인건비 : -165,000원*1회= -165,000

3.전세통학버스운영(목) 84,174 84,174 0

1.기간제근로자인건비 267 267 0

2.일반수용비 83,907 83,907 0

3.기본적 교육활동 184,998 147,743 37,255

1.교과 활동 178,418 141,163 37,255

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.유치원 교과활동 175,418 138,163 37,255

1.교육과정운영(유아학비) 174,618 137,363 37,255

1.전기요금 10,000 5,000 5,000 (성립전_2추)전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 159,618 127,363 32,255
(성립전_2추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 2,195,000원*1회=
2,195,000

(성립전_2추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 1,270,000원*1회=
1,270,000

(성립전_2추)놀이 및 학습자료 : 

3,762,000원*1회=
3,762,000

(성립전_2추)체험학습 : 2,790,000원*1회= 2,790,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)5세 학습자료 준비물 : 

1,428,000원*1회=
1,428,000

(성립전_2추)졸업 및 수료상품 : 

4,820,000원*1회=
4,820,000

(성립전_2추)교육과정 설명회 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

(성립전_2추)입학선물 : 40,000원*130명= 5,200,000

(성립전_2추)신학기물품 : 2,340,000원*1

회=
2,340,000

(성립전_2추)신입유아 가방 및 체육복 : 

6,650,000원*1회=
6,650,000

2.유아마음동행 지원비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 6,580 6,580 0

1.자율활동 6,580 6,580 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(경)자율선택과제 4,180 4,180 0

1.일반수용비 250 600 -350 교원연수비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 3,930 3,580 350 운영용품구입비 : 850,000원*1회= 850,000

체험활동비 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 345,067 319,615 25,452

1.방과후학교 운영 344,727 319,275 25,452

1.방과후학교운영 338,227 312,775 25,452

1.방과후 학교보조인력운영 145,486 133,217 12,269

1.기간제교원인건비 131,097 118,308 12,789
목)시간제기간제교사 인건비 : -3,220,000

원* 1회=
-3,220,000

(성립전_2추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 4,344,000원*1교 =
4,344,000

목)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

2,930,000원*1회=
2,930,000

(성립전_2추)목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 385,000원*1교 =
385,000

목)시간제기간제교사 퇴직금 : 260,000원

*1회=
260,000

(성립전_2추)목)시간제기간제교사 퇴직금

 : 8,089,170원*1교 =
8,090,000

2.기간제근로자인건비 4,250 2,400 1,850
방학중 청소인력인건비 : 1,850,000원*1회

=
1,850,000

3.운영수당 0 2,400 -2,400 자원봉사자활동비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 10,019 9,989 30
목)시간제기간제교사 법정부담금 : 30,000

원*1회=
30,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.(경)방학중혼합급식운영 35,870 38,100 -2,230

1.기간제근로자인건비 9,170 11,400 -2,230 방학중조리원인건비 : -2,230,000원*1회= -2,230,000

2.급식용식재료비 26,700 26,700 0

3.방과후과정운영(유아학비) 72,261 56,848 15,413

1.운영수당 33,954 27,938 6,016 (성립전_2추)특성화비 : 2,560,000원*1회= 2,560,000

(성립전_2추)특성화비 : 3,456,000원*1회= 3,456,000

2.교육운영비 38,307 28,910 9,397 간식비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(성립전_2추)간식비 : 5,202,000원*1회= 5,202,000

(성립전_2추)간식비 : 3,213,000원*1회= 3,213,000

여름방학중 체험프로그램 운영 : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

(성립전_2추)놀이교재교구구입비 : 

434,000원*1회=
434,000

(성립전_2추)놀이교재교구구입비 : 

548,000원*1회=
548,000

4.방과후과정운영(목적사업) 56,710 56,710 0

1.일반수용비 16,950 15,070 1,880 놀이환경조성비 : 1,880,000원*1회= 1,880,000

2.교육운영비 39,760 41,640 -1,880 특성화재료비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3,4세 놀이활동재료비 : 640,000원*1회= 640,000

체험프로그램 : -100,000원*1회= -100,000

간식비 : -270,000원*1회= -270,000

5세 놀이활동재료비 : -350,000원*1회= -350,000

5.행복안심유치원지원비(목) 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.방과후과정지원금(목) 22,860 22,860 0

1.교육운영비 22,860 22,860 0
학급당 놀이자료 및 도서구입 : -35,000원

*1회=
-35,000

교구 및 프로그램 구입 : 543,000원*1회= 543,000

놀이환경조성(화장실안심벨) : -508,000원

*1회=
-508,000

2.돌봄교실운영 6,500 6,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,298 3,128 1,170 담당교사 수당 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

2.교육운영비 2,202 3,372 -1,170 간식 : -350,000원*1회= -350,000

놀이자료 구입 : -820,000원*1회= -820,000

2.기타 선택적 교육활동 340 340 0

1.기타선택적교육운영 340 340 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(지)유치원장자격연수 멘토링

연수운영
240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

5.교육활동 지원 118,974 115,574 3,400

1.교무업무 운영 5,974 5,764 210

1.교무학사운영 5,974 5,764 210

1.교무학사운영 1,552 1,342 210

1.교육운영비 1,552 1,342 210 교원사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

행사준비물품 : -290,000원*1회= -290,000

3.환경정리 4,422 4,422 0

1.일반수용비 4,422 4,422 0

2.생활지도운영 3,793 603 3,190

1.학생안전교육 3,793 603 3,190

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.안전교육 3,743 553 3,190

1.교육운영비 3,743 553 3,190
(성립전_2추)(목)체험중심 안전교육비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)(목)체험중심 안전교육 교구

구입비 : 2,640,000원*1회=
2,640,000

3.학습지원실 운영 4,307 4,307 0

1.정보화실운영 4,307 4,307 0

1.학교정보화지원 4,307 4,307 0
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,797 1,797 0

2.비품구입비 2,510 2,510 0

4.교육여건 개선 104,900 104,900 0

1.교육환경개선 104,900 104,900 0

1.(목)놀이체험교수학습환경조

성
100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

2.(목)행복안심유치원운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.학교 일반운영 142,499 137,026 5,473

1.학교기관 운영 50,590 40,330 10,260

1.부서기본운영 50,590 40,330 10,260

1.행정실운영 41,690 31,430 10,260

1.일반수용비 15,040 13,430 1,610 기타수용비및수수료 : 310,000원*1회= 310,000

복사기임차료 : 800,000원*1회= 800,000

복사용지 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,550 9,900 1,650 관내출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

관외출장여비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

4.비품구입비 15,000 8,000 7,000 각종비품비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 80,299 83,796 -3,497

1.학교시설장비유지 80,299 83,796 -3,497

1.공공요금및제세공과금 29,412 30,713 -1,301

1.전기요금 13,000 16,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 8,707 7,200 1,507 상하수도요금 : 1,507,000원*1회= 1,507,000

3.기타공공요금 7,705 7,513 192 인터넷통신요금 : 300,000원*1회= 300,000

권혁수 2025년 02월 07일 15시 45분 56초 12 전북특별자치도교육청 군산우리별유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : -435,000원*1회= -435,000

(목)교원안심서비스요금 : 327,000원*1회= 327,000

2.연료비 2,370 2,370 0

1.연료비 2,370 2,370 0

3.시설관리용역 10,548 10,548 0

1.일반수용비 10,548 10,548 0

4.시설일반관리 32,719 33,935 -1,216

1.일반수용비 32,719 33,935 -1,216 시설물소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설소모품구입비 : 474,000원*1회= 474,000

쓰레기봉투 등 각종 수용비 : 310,000원*1

회=
310,000

5.화장실관리 3,666 4,646 -980

1.기간제근로자인건비 2,020 3,000 -980 청소원인건비 : -980,000원*1회= -980,000

2.일반수용비 1,646 1,646 0

6.당직관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학교운영 협력 11,610 12,900 -1,290

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 10,710 12,000 -1,290

1.학부모교육 710 2,000 -1,290

1.일반수용비 510 1,500 -990 행사용품 구입 : -990,000원*1회= -990,000

2.운영수당 200 500 -300 연수지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.(목)미래형 학부모놀이교실 

운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 8,296 8,296 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 1,057,667 966,901 90,766
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